cœli siti sint quām in aliâ, tum de alligatione quorundam planetarum ad distantiam certam a sole: hujus (inquam) generis inquisitio vix tentata est, sed in Mathematicis tantū observationibus et demonstrationibus insudatur. Eæ autem ostendunt quomodò hæc omnia ingeniosè concinnari et extricari possint, non quomodò verè in naturâ subsistere; et motus tantūm apparentes, et machinam ipsorum fictitiam et ad placitum dispositam, non caussas ipsas et veritatem rerum indicant. Quocircà non malè Astronomia, qualis nunc habetur, inter artes Mathematicas non sine dignitatis suæ dispendio numeratur; cùm debeat potiùs (si proprias partes tueri velit) constitui Physicæ pars quasi nobilissima. Qui-cunque enim superlunarium et sublunarium conficta divortia contempserit, et materiæ appetitus et passiones maximè catholicas (quæ in utroque globo validæ sunt, et universitatem rerum transverbérant) benè perspexerit, is ex illis quæ apud nos cernuntur luculentam capiet de rebus cœlestibus informationem, et ab iis e contrâ quæ in cœlo fiunt haud pauca de motibus inferioribus qui nunc latent perdisceat; non tantūm quatenùs hi ab illis regantur, sed quatenùs habeant passiones communes. Quam-obrem hanc partem Astronomiæ, quæ Physica est, desiderari statuimus. Eam Astronomiam Vivam nominabimus, ad differentiam bovis illius Promethei suffarcinati, et solummodo figurâ tenus bovis.

At Astrologia multâ superstitione referta est, ut vix aliquid sanum in eâ reperiatur. Attamen eam Potiùs expurgandam, quām prorsùs abjiciendam esse

censemus. Quòd si quis hanc scientiam non in ratione aut contemplationibus physicis, sed in cæcâ experientiâ et complurium sæculorum observatione fundatam esse contendat, ideoque rationum physicarum examen rejiciat (quod jactabant Chaldæi), is eâdem operâ et auguria revocet et aruspincinam et exta et omnigenas fabulas deglutiat; nam et hæc omnia ut diutinæ experientiæ, et per manus traditæ disciplinæ, dictamina fuisse asserebantur. Nos verò et ut Physicæ portionem Astrologiam recipimus, et non plus ei quâm ratio et rerum evidētia concedit tribuimus, demptis superstitionibus et commentis.

Ut verò rem paullò attentiùs introspiciamus. Primò quâm inane illud commentum; quòd singuli planetæ vicissim per horas regnent, ut spatio viginti quatuor horarum regna sua ter repetant, præter horas tres supernumerarias! Attamen hoc commentum nobis divisionem hebdomadæ (rem tam antiquam, et tam latè receptam) peperit, ut ex alternatione dierum manifestissimè patet; cùm in principio diei sequentis regnet semper planeta, a planetâ prioris diei quartus, propter tres illas horas quas diximus ‘supernumerarias.’